
REGISTRO GENERALE N. 354 del 20/07/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 20/07/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO FORNITURA N.1 VIDEOPROIETTORE PER 
ALLESTIMENTO SALA VIDECONFERENZE ECOMUSEO DELLA RISERVA A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO C.D.S. EUROPA SRL IN ESITO A PROCEDURA MEPA 
N.1764763-CIG Z922FEF00F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che con decreto n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dell’area 

amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del 
CCNL del 31/03/1999;

Dato Atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

Viste:
1. la  delibera di C.C. n. 3/2021 con la quale  è stato approvato il documento unico di 
programmazione
2. la delibera di Consiglio Comunale n. 4/2021, esecutiva,  con la quale è stato  approvato 
il  bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023;
3. la  delibera di Giunta Comunale n. 25/2020, esecutiva, con la quale è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;

Richiamata la determinazione n.208 del 23.12.2020 con cui si è dato atto della necessità di dover 
procedere all’affidamento della fornitura di videoproiettore per l’allestimento di sala 
videoconferenze all’interno dell’ecomuseo della riserva e alla costituzione di impegno di spesa per 
la somma di € 2.500,00 con imputazione al capitolo 2333/0 denominato “ACQUISTO ALTRI 
MATERIALI Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del bilancio di previsione esercizio 2020 ;

Tenuto conto che al fine di provvedere all’acquisto del materiale di cui sopra, si è proceduto 

all’invio di trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, quale obbligo 

previsto ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, contrassegnata dal N. 1764763 

avente ad oggetto “FORNITURA N.1 VIDEO PROIETTORE BENQ LH730 ” , all’operatore economico 
CDS EUROPA SRL, nella categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio (BENI) “ che ha rimesso offerta economica pari ad € 2049,00 da intendersi al netto 
dell’aliquota Iva pari al 22%;

 Atto N.roo 354  el 20/007/02021



Considerato che è possibile procedere all’affidamento della fornitura sopra indicata, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara cosi recante “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria”

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui sopra all’operatore 
economico C.D.S.EUROPA S.R.L. Codice fiscale 09321681000 Sede legale VIA SEGESTA, 12 00179 
ROMA (RM) in quanto la suddetta offerta risulta congrua per questo Ente in riferimento al rapporto 
qualità/prezzo della fornitura da svolgere, per l’importo complessivo di € 2.500,00 ;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. con riscontro di visura camerale presso la CCIAA 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC Numero Protocollo INAIL_28261904 Data richiesta 06/07/2021 Scadenza validità 
03/11/2021 Denominazione/ragione sociale C.D.S.EUROPA S.R.L. Codice fiscale 09321681000 Sede 
legale VIA SEGESTA, 12 00179 ROMA (RM)

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z922FEF00F

Visto il CUP: J95D20000010002

Verificata ai fini dell’art. 1,comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni di 

parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci della ditta e il responsabile sottoscrittore del 
presente provvedimento; 

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

 Atto N.roo 354  el 20/007/02021



1.Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di n.1 videoproiettore a favore 
dell’operatore economico C.D.S.EUROPA S.R.L. Codice fiscale 09321681000 Sede legale VIA 
SEGESTA, 12 00179 ROMA (RM) in esito alla trattativa diretta inviata sul Mepa contrassegnata dal N.
1764763 mediante affidamento direttoai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ;

3.Di dare atto che la somma complessiva di € 2.500,00 destinata all’affidamento della fornitura di 
n.1 videoproiettore per l’allestimento di sala per videoconferenze all’interno dell’ecomuseo della 
Riserva trova copertura sul Capitolo 2333/0 denominato “ACQUISTO ALTRI MATERIALI Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.” del bilancio di previsione esercizio 2020 e che la stessa risulta già 
impegnata mediante determinazione N.208 del 23.12.2020;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 443  del 20/07/2021 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 20/007/02021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 443 del 20/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

 Atto N.roo 354  el 20/007/02021



Dati contabili:

MORINO, lì 20/007/02021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 514

Il  21/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  354 del 20/07/2021 con
oggetto:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO FORNITURA N.1 VIDEOPROIETTORE PER
ALLESTIMENTO  SALA  VIDECONFERENZE  ECOMUSEO  DELLA  RISERVA  A  FAVORE
DELL'OPERATORE  ECONOMICO  C.D.S.  EUROPA SRL IN  ESITO  A PROCEDURA MEPA
N.1764763-CIG Z922FEF00F

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 21/07/2021.

 Atto N.roo 354  el 20/007/02021


